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Тапиолит относится к числу редких минералов гранитных пегматитов. 
На территории Советского Союза он впервые был описан в 1962 г. в мик- 
роклин-олигоклазовых пегматитах с ортитом, монацитом, цирконом (Ру- 
довская, 1962) и в альбитизированных колумбит-берилловых пегматитах 
(Чэнь Де-цянь, Сидоренко, 1962).

Пегматитовая жила, где был найден описываемый нами тапиолит, за­
легает в толще мусковитовых и двуслюдяных сланцев. Форма жилы лин­
зовидная.

Эндоконтактная зона пегматита характеризуется кварц-альбитовым 
составом с мусковитом и небольшим количеством сподумена. В направ­
лении к центру жилы количество сподумена увеличивается, появляются 
блоки микроклина. В центральной части пегматит сложен блоковым ми­
кроклином, реже встречаются блоки кварца, к которым тяготеют крупные 
(до 10 X 30 см) короткопризматические кристаллы сподумена.

Рис. 1. Кристалл тапиолита из сподуме- Рис. 2. Зависимость удельного веса 
нового пегматита тапиолита от содержания в нем Шэ20 6

и Та20 5
Точки — содержание Nb2Os, крестики — со­

держание Ta2Os
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Химический состав тапиолитов из различных месторождений

Альбит-сподуменовый пегматит Альбит-микроклиновые пегматиты

Мик РО­
КЛИН-о ли- 
гоклазо- 

вый
пегматит
СССР,
вес.

Розенталь
Кимито,
Финлян­

дия

Сибирь

Северный 
Ангарф-1, 
Марокко

Гресциано
(Ривьера) Казахстан

вес. %
моле­
куляр­

ное
коли­
чество

атом­
ное

коли­
чество
катио­
нов вес. %

Nb20 ,
Та„03'
SiO,
т ю 2
S n 0 2
TRgOg
Fe20 3
FeO
MnO
MgO
H ,0 -
H20+

9,19
75,16

Сл.
0,53
0,07

13,68
0,88
0,15

7.65 
74,27
0,90
0,42
0,08
Нет
2.65 

11,58
2,17
0,15
Нет
Нет

0,029
0,168
0,015
0,005
0,000

0,016
0,161
0,031
0,004

0,058
0,336
0,015
0,005

0,032
0,161
0,031
0,004

21,2
62.5 
0,20 
Сл. 
Сл.

15.5 
0,10

2,56
83,00

0,22

Не опр.

13,62
0,62

0,07

16,23
63,30

2,56
0,98

13,05
2,66
0,14
0,05
0,02

8,42
73,37

0,58
0,65

3,46
11,62
1,02

} 0,09

С у м м а 99,66 99,87 99,5 100,09 98,99 99,21

Аналитик 3. Т. К а­
таева

Т. de Ci-
chocky

J. Jakob К. А. До­
рофеева

М. Е. К а­
закова

Уд. вес 7,762 7,45 — 7,87 7,09—7,12 7,3

Твердость — 724,3
кг/мм%

— — — 812
кг/мм2

Источник Pehrm an
(1932)

Новые
данные

Perm in-
qeat
(1955)

Casa-
sopra
(1938)

Чэнь-Де- 
цянь, 

Сидорен­
ко (1962)

Рудов-
ская
(1962)

Тапиолит был встречен в кварц-сподуменовых участках в центре пег­
матитовой жилы. Он образует кристаллики размером до 3—4 мм (рис. 1) 
с полуметаллическим блеском. В тонких осколках тапиолит просвечивает 
вишнево-красным цветом, цвет черты буровато-коричневый. Дебае- 
грамма его аналогична дебаеграммам, опубликованным в более ранних 
работах.

Химический состав тапиолита приведен в таблице. Там же для срав­
нения помещены результаты химических анализов тапиолитов из других 
типов пегматитовых жил.

Спектральным анализом в тапиолите установлено присутствие Be, 
Zr, ТВ.

Пересчет1 химического состава тапиолита привел к следующей фор­
муле: (F eo^6oMno,i46̂ %o,oi9)(Ta1;615Nb0j271Fe®+ 51Ti0024)O6 или (Fe“+, Мп)0>92 (Та,. 
Nb)2 06О8 при типовой формуле этого минерала АВ20 6.

Имеющийся материал по тапиолиту не позволяет пока судить о ти- 
поморфизме его свойств.

1
равен

Пересчет проводился на шесть атомов кислорода. Коэффициент пересчета

ТДбЭ^4’72'
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Существующие колебания в содержании окиси ниобия и тантала в та-
пиолитах хорошо коррелируются с удельным весом этого минерала
(рис. 2). Полученный график1 может служить для приблизительной
оценки содержания этих элементов в тапиолите по удельному весу.
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1 При построении графика использовались данные, приводимые в работах: 
Doelter (1913), Simpson (1917), Headden (1922), Buttgenbach (1933), Барсанов 
и др. (1964).


